In posteriori quidem negotio non adeo magnas difficultates animadverto, quamvis sint qui putent Gedeonem conditiones aliquo modo graviores à Civitate exegisse. Sunt verò non pauci in Collegio, qui cum mercatores sint, verentur ne hoc horreum ipsis ocludatur atque ita intercipiatur privata utilitas. Quae sanè proh dolor ferè cynosura est hoc loco in Consilijs et actionibus; pauci sunt qui prudentia et autoritate valeant, pauci qui publica privatis praeferant. Itaque in priori maximo negotio parum Gedeoni polliceri possum; Immenso prementur Veneti (Hollandi) belli onere, et hoc anno incredibiles sumptus fecerunt, magna spe inani conatu. Princeps (Henricus) se affligit quod primordia sui muneris in hac prima expiditione successus destituit, Plebs murmurat et ad seditionem prona est. Accedunt alia terrā marique incommoda quae animos exculcerant. De factionibus internis sine horrore scribere nequeo, Nec apparet unde Areopagitae (Stat. Belg.) nunc pecuniam habere queant, cum neque a Menelao (Rege Angl.) neque à Marco (Venetis) ²⁾ neque ab Achaeis (Civit. Anseat.), vel obulum amplius accipiant contra datam fidem contra promissa et inita foedera. Ex quo Areopagitae (Status Belg.) in id tantum incumbunt, ut solummodo de sua defensione non de aliorum salute sint solliciti. Mansuetus (Fridericus) ³⁾ in colloquijs inter

¹⁾ Cp. *Schybergson*, Sveriges och Hollands diplomatiska förbindelser 1621—1630. 1881, № LXXVIII.

²⁾ *Schybergson*, 440:—а Marco (rege Galliae); едва ли это дешифрирование правильно.

³⁾ *Schybergson*:—Camerarius.

alia etiam hoc animadvertit, dubitare illos an Alexander (Brandenburg.)¹⁾ contra Antonianos (Polonos) se cum Scipione Africano velit conjungere. Non enim Spartacum (Bethlehen) hos ulla ratione offensurum ex eius Legato Cnadio (?) se pro certo intellexisse affirmat. Praesupponunt etiam diuturnum hoc bellum fore inter Gedeonem et Sosthenem (Regem Pol.). Nam Anthonianos (Polonos) ob translata eius tela in sua viscera non facile ad consilia pacis redituros esse. Sic Scipione Africano in Corsica (Suecia) aut Antonia (Polonia) semper occupato et *Alexandro* suas sibi rationes habente cum Primislaum (Reg. Sigismundum) offendere nolit, ut dictum est, difficilem ac lentam fore restitutionem rerum in Ungaria (Germania) per Antoniam. Haec talia in discursibus animadvertere licet, sed expectanda nobis erit solennis respōsio quam simulet Iosephus (Camerarius) accipiet, ilicò transcribet. Conijcio Venetos rem rejecturos ad Menelaum (Anglum) ut huius culpā excusent cessationem suam. Quo autem nunc loco cuncta sint in Sicilia (Anglia), non dubito Agentem Davidis (Brandenburgici)²⁾ qui in Cypro (Anglia) est ad Ill. Gen. Tuam diligenter perscribere. Uno verbo sunt miserrima. Debet Ucalegon (Anglus) Lentulo (Dano) tres miliones ut vocant, Venetis ad minimum unum, domi duos. Ulyssi (Dano) quidem promittit praeteritorum solutionem, sed in futurum recusat, quod arcanos in foedere articulos nondum vī ratos habuerit. Quamdiu apud Menelaum (Anglum) Dux (Buckingham) clavum tenet, nihil boni expectandum est. Si minister Alcimi (Hispani) esset, non posset ad Tryphonis (Austriacorum) rationes cuncta accuratius dirigere, sed nolo in his commorari, quae melius et rectius significabit Dn. Spensius. Interim agamus officium nostrum, ubi ubi et quantum possumus.

Grata superveniet quae non sperabitur hora.

Deus tamen secundet Gedeonis conatus et Reipub. servet tam preciosum Caput, quod destinatum esse spero ad eius restitutionem divinitus.

Legatus Spartaci (Bethleni) hodie discedet in Siciliam profecturus. Ultra mentem detentus fuit, et in re pecuniaria nihil tamen à Venetis obtinuit. Metuo si ille acta resciscat ne resiliat. Quod si facit perijt Juba (Gaba?) (Mansfeldus). Qua de re ex aula Severi (Caesaris) ut et alijs de rebus diversa scribunt, uti liquet ex chartis, quas meis ad D. Salvium adjunxj. Italica scripsit Agens Lacedemoniorum (Ve-

¹⁾ Bethl. Gabor y Schybergson'a.

²⁾ Regis Bohemiae—y Schybergson'a.

netorum) in illa aula, Germanica agens Wirtenbergicus. Ulyssis Clades magna fuit, Praecipitavit in loca iniquiora et carvit exploratoribus. Res a Severianis (Caesareanis) in majus extollitur, ubique, maxime ut Spartacum (Bethlehem) contineant in amicitia, et Jugurthae (Mansfeld) res ad incertum redigunt. Lentulus (Danus) mea opinione nec citò se recolligere nec diu consistere poterit. Graeci (Civitates Anseat.) ex metu Julij Vindicis (Tilly) ¹⁾ impetratis satisfacient, nisi viderint, alijs utriusque maris majorem curam fore. Postulat sane necessitas ut Gedeon, Lentulus, Veneti, Siculi (Angli), alijque quorum interest, ea de re peculiare tempestivè Conventus agerent. Hoc saepius Areopagytis (Statibus) Mansuetus (Fridericus) ²⁾ instillat, sed parum promovet. In aula Andreae (Brandenburgici) misera est rerum facies et optimus noster Winterfeldius cogitat de discessu, Sic Conus vacuae dominabitur aulae, Utinam esset in extrema Japonia aut alibi unde negant redire quenquam.

(Берлинскій арх.).

№ 29.

*Ludovicus Camerarius Nobilissimo et Clarissimo viro Domino N. N. E.
P. S. D. 1627.*

Vix cum classe sua Ser-mus Suecorum Rex Dominus Meus Clementissimus ex mari Balthico discesserat cum ex portu Gedanensium eruperunt naues quaedam, quae alias nonnullas, etiam Bataucas, hostiliter invadentes, et vi captas abducerunt. In ijs repertas aiunt aliquid meas, et ad I. R. M-tem et ad Regni Cancellarium eius jussu a me scriptas. Illas statim Gedanenses ad Regem Poloniae miserunt, quibus nuncio Papali communicatis huius et Jesuitorum opera inventam gloriantur clauem, qua et ficta nomina et adhibitos numeros aperuerint. Inde non tantum illae multis locis dispersae, sed etiam a Jesuitis in lucem ed itae fuerunt cum praelatione in me satis acerba. In qua cum dicunt maritimo proelio commisso captas aliquot Suecicas liburnicas, et in illis chartacearum hanc manubiarum partem, egregie mentiuntur. nullum enim vnquam in mari toto anno praetire proelium, terra vero complura commissa sunt, in quibus Poloni multis cladibus affecti semper inferiores discesserunt: ipse etiam Rex

¹⁾ Caesaris—y Schybergson'a.

²⁾ Camerarius—y Schyb.

Polonae totis castris exutus et Meva non adeo munitum oppidum gra-
uissima obsidione liberatum fuit.

Gedanenses ergo tam egregio facto S. R. M. ti indignationem au-
gere maluerunt, quam erga rem communem Euangelicam laudabilis
studio praecavere, quae huic detrimentum allatura facile conijcere po-
terant. Obtulit illis Ser-mus Rex multoties et commerciorum liberta-
tem, et amicitiam, quamvis non semel expertus fuisset parum aequos
ipsorum erga se animos.

(Брюсс. архивъ).

№ 30.

Exemplum cuiusdam epistolae Camerarij.

Illustris ac generose Domine. (He Оксеншерпа ли?).

A Gustavo litteras accepi 27 Julij scriptas, et simul adiunctas
secretarij, in quibus Camerario mandabatur, ut apud Hollandos ve-
teres propositiones renovaret, impetraretque, ab his convenientia sub-
sidia: tum ut illi Dantiscanis persuaderent, ut Gustavi desiderijs de
neutralitate satisfacerent, utrumque ab eo factum sine mora. Hol-
landis demonstratum multis rationibus accuratissime, non Reip. tan-
tum universae, sed ipsorum vel maxime interesse, ut omni cura
in rem adeo necessariam utilemque incumberent. Collati itaque invi-
cem semel atque iterum sermones, sed deliberando atque cunctando
tempus extrahitur; in posteriori quidem negotio, non adeo magnas
difficultates animadverto, quamvis sint qui putent Gustavum aliquo
modo graviores a civitate exegisse. Sunt verò non pauci in Ord. Holl.
collegio qui, cum mercatores sint, verentur ne hoc horreum ipsis oc-
cludatur, atque intercipiatur privata utilitas, quae sane (proh dolor)
fere cynosura est hoc loco in consilijs et actionibus. Pauci sunt qui
prudencia et auctoritate valeant, pauci qui publica privatis praefe-
rant. Itaque in priori maxime negotio parum Gustavo polliceri pos-
sum. Immenso premuntur Hollandi belli onere, et hoc anno incredi-
biles sumptus fecerunt, magna spe, inani conatu. Princeps se affligit,
quod primordia sui muneris in hac prima expeditione successus desti-
tuit, plebs murmurat et ad seditionem prona est: accedunt alia terra
marique incommoda, quae animos excutiunt. De factionibus internis
sine horrore scribere nequeo.

Nec apparet unde Hollandi nunc pecuniam habere queant, cum
neque ab Anglo, neque a Venetis, neque a civitatibus Anseaticis vel

obolum amplius accipiant, contra datam fidem, contra promissa et ista foedera. Ex quo Hollandi in id tantum incumbunt ut solummodo de sua defensione, non de aliorum salute sint solliciti. Camerarius in colloquijs inter alia etiam hoc animadvertit, dubitare illoc an Brandenburgicus contra Polonos et cum Gustavo velit conjungere, nec enim Gaborem hos ulla ratione offensurum ex eius legato Dadio se pro certo intellexisse affirmant. Praesupponunt etiam diuturnum hoc bellum fore inter Gustavum et Regem Poloniae: nam Polonos, ob translata eius tela in sua viscera non facile ad consilia pacis redituros esse: sic Gustavo in Livonia aut Polonia semper occupato, et Brandenburgico suas sibi rationes habente, cum Regem Poloniae offendere nolit (ut dictum est) difficilem ac lentam fore restitutionem rerum in Germania per Poloniam. Haec talia in discursibus animadvertere licet, sed expectanda nobis erit sollemnis responsio, quam simulatque Camerarius accipiet, ilico transcribet. Coniicio Hollandos rem coniecturos ad Anglum, ut huius culpa excusent cessationem suam. Quo autem nunc loco cuncta sint, in Anglia non dubito Agentem Gustavi qui Londini est, diligenter ad Illustr. Gener. tuum perscribere, uno verbo, sunt miserrimi; debet Rex Angliae Regi Daniae tres milliones, ut vocant, Hollandis ad minimum unum, domi duos; Dano quidem promittit praeteritorum solutionem, sed in futurum recusat, quod hic arcanos in foedere articulos nondum omnino ratos habuerit. Quamdiu apud Anglum Dux Bockingh. clavum tenet, nihil boni exspectandum est. Si minister Regis Hispaniae esset, non posset accuratius ad Hispanorum rationes cuncta dirigere. Sed nolo in his immorari quae melius et rectius significabit Dominus Spentius. Interim agamus officium nostrum ubi et quantum possumus. Grata superuenit quae non sperabitur hora. Deus tamen secundet Gustavi conatus et Reip. servet tam preciosum caput, quod destinatum esse spero ad eius restitutionem divinitus. Legatus Goborei hodie discedet, in Angliam profecturus; ultra mentem detentus fuit, et in re pecuniaria nihil tamen ab Hollandis obtinuit; metuo si ille acta resciscat, ne resiliat quod si facit, perijt Mansfeldius; qua de re ex aula Imperatoris, ut et alijs de rebus, diversa scribunt, uti liquet ex chartis quas meis ad Dominum Salvium adiunxi. Italica scripsit Agens Venetorum in illa aula, Germanica Agens Wittenbergicus. Dani clades magna fuit, praecipitavit in loca iniquiora et carnit exploratoribus. Res ab Imperialibus in maius extolletur, ubique maxime ut Gaborem contineant in amicitia, et Mansfeldij res ad incertum redigant. Danus mea opinione